8.
Papst Paschal II. schreibt dem Bischof Wido von Chur über die 

Longobardischen Bischöfe, über den Patriarchen Ulrich von Aquileia und 
über die Bestrafung des R. (1112. 1113).

Pascalis episcopus servus servorum dei, venerabili fratri 
W(idoni) Curiensi episcopo salutem et apostolicam benedic­
tionem.

Longobardicos episcopos ad regem ituros prius audiera­
mus sed postea omnino destitisse audivimus. Nec ipsi autem 
nec alii per nos ad regero ituri sunt, nisi alia fortassis, quę 
omnino nos latet, gravis causa ermergeret. Aquileiensis pre­
ter concessionem nostram pallio utitur Guibertino 4). De R. 
autem illo, qui ecclesiam vestram persequitur canonicam iusti­
ciam exere, quam 5) nos sedis apostolicę auctoritate firmabimus. 
Quę minus literis continentur, legato tuo viva voce commi­
simus.

1) I. ep. Joh. III, 8. 2) esse fehlt Hs. 3) Matth. XXV, 21.
4) cfr. Uodalscalus de Eginone et Herimanno MG. SS. XII, 437 ‘episcopus 
Aquileiensis, qui abusive patriarcha vocatur sub pallio Wiberti haeresiarchae’. 
Von diesem Patriarchen wurde der später n. 17. 18. 19 mehrfach vor­
kommende Hermann von Augsburg consecrirt. 5) fehlt Hs.
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9.
Papst Paschal II. lobt die Treue des Bischofs Wido von Chur und 

klagt über die vertragswidrigen Feinde der Kirche. (1113) März 27. 
Lateran.

Pascalis episcopus servus servorum dei venerabili fratri 
W(idoni) Curiensi episcopo salutem et apostolicam benedic­
tionem.

Dilectionem et devotionem tuam, quam circa nos et circa 
Romanam geris ecclesiam, dudum experimento cognovimus, et 
te in Christi caritate manere minime dubitamus. Idcirco te 
presentibus literis visitantes, prudentiam tuam hortamur, ut in 
caritate hac ac devotione firmiter permanere domino auxi­
liante procures. Plura fraternitati tuę scribere non possu­
mus, quia frequenter admodum commovemur ab his, qui eccle­
siam dei callide occupare et dolose eam, tam in spiritualibus, 
quam in corporalibus deterrere paccionis inmemores moliun­
tur. Quod nimirum deo protegente perficere non valebunt. 
Ecclesia enim supra Christi fundamentum fundata est et licet 
quandoque editicium quatiatur, fundamenti tamen soliditas in­
mobilis prorsus et inconcussa perdurat. Data Laterani VI ka­
lendas Aprilis.

10.
Papst Paschal II. wünscht vom Bischof Wido von Chur Antwort auf 

den ihm ertheilten Bescheid und ermahnt ihn zu gewissenhafter Amts­
führung. (1113).

Pascalis episcopus servus servorum dei venerabili fratri 
W(idoni) Curiensi episcopo salutem et apostolicam benedic­
tionem.

Super quibusdam nos frequenter tua fraternitas sciscitata 
est; verum ab 1) inpeditis expedita facile dari responsa non 
possunt. Cum ergo illa expedita fuerint, expedita quoque sequetur 
responsio. De cetero sollicitudinem tuam monemus, ut com­
missum tibi populum ad honorem dei et animarum salutem 
custodias. Magna quidem singularis provisio est, sed maior 
est caritas, que multis communiter satagit providere; propter 
nimiam caritatem dominus lesus Christus de superis ad ima 
descendit et providendi fratribus nobis exemplum dedit. Ipsum 
ergo, karissime, imitare; ipsius vestigia sequi stude, praecipue 
cum in commisso tibi grege fructum bonum possis domino 
per eius gratiam presentare.

11.
Papst Paschal II. schreibt dem Bischof Wido von Chur, dass nach 

dem mit dem Kaiser abgeschlossenen Vertrag keine Feindseligkeiten 
erfolgt seien, also auch von keinem neuen Frieden die Rede sein 
könne. (1113).

Pascalis episcopus servus servorum dei venerabili fratri
1) ab fehlt Hs.
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W(idoni) Curiensi episcopo salutem et apostolicam benedic­
tionem.

Ex quo cum imperatore pactum, sicut nosti, fecimus, 
nec nos id removimus, nec ab ipso aut ab aliis removeri vo­
lumus. Quam ergo pacem debemus pretendere, ubi inimicicia 
non precessit? Fraternitatem tuam miseratio divina custodiat.

12.
Papst Paschal II. bittet den Bischof Wido von Chur, dem Kloster 

Alpirsbach gegen seine Unterdrücker beizustehen. (1114) Januar 10. 
Lateran 1).

Pascalis episcopus 2) servus servorum dei venerabili 3) fra­
tri W(idoni) Curiensi episcopo salutem et apostolicam bene­
dictionem.

Non solum postulantium, verum etiam non postulantium 
fratrum oppressionibus subvenire semper mater consuevit 
ecclesia. Abbas siquidem Alsperpachensis monasterii multas 
ut accepimus a quibusdam molestias patitur, et nostro postu­
lat auxilio sustentari. Nos ergo fraternitatem tuam rogamus, 
ut ei fraternę dilectionis intuitu solacium administres et locum 
illum pro data tibi a domino facultate, ab infestantium iniuriis 
et turbationibus tuearis, quatenus et fratres ibi quiete possint 
omnipotenti domino deservire et tu ab ipso domino eorundem 
fratrum orationibus ęternę vitę premia recipere merearis. Et­
enim monasterium illud sub b. Petri tutela consistit; idcirco 
per te, qui vicinior ei esse diceris, et in 4) cuius persona nos 
amplius confidimus persecutores eius et malefactores volumus 
per dei gratiam cohiberi. Data Laterani IIII idus lanuarii.

13.
Papst Paschal II. trägt dem Bischof Wido von Chur auf, eine Ver­

sammlung der Aebte der Constanzer Diöcese zu berufen und einen Abt, 
den Ueberbringer dieses Briefes, in sein Kloster wieder einzusetzen. 
(1114) März 5. Lateran.

Pascalis episcopus servus servorum dei venerabili fratri 
W(idoni) Curiensi episcopo salutem et apostolicam benedic­
tionem.

Latoris praesentium abbatis, quem ad nos cum tuis litte­
ris transmisisti, causam experientia tua plenius novit, ut puta 
eius, qui a te consecratus sit et propius constitutus. Eius 
ergo causam tibi committimus, ut convocatis ecclesię Constan­
tiensis abbatibus, quia restituendus est, cellę cui pręerat resti­
tuatur. Cellę autem ipsius fratres si iudicio vestro reniti et

1) Ueber einen Streit zwischen Alpirsbach und dem Kloster Einsideln 
vom Jahre 1113 berichten die Ann. Einsidlenses, MG. SS. III. ad annum 
1143. 2) episcopus fehlt Hs. 3) venerabili fehlt Hs. 4) in fehlt Hs. 
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contraire 1) temptaverint nostra ad obediendum auctoritate com­
pellas. Data Laterani III Martis nonas.

14.
Papst Paschal II. verweist den Bischof Wido von Chur in Betreff 

eines Presbyter auf die göttliche Barmherzigkeit und befiehlt, demselben 
eine Busse aufzuerlegen. (1114) Juni 12. Tibur.

Pascalis episcopus servus servorum dei venerabili fratri 
W(idoni) Curiensi episcopo salutem et apostolicam benedic­
tionem.

Quotiens humana fragilitate delinquitur, ad fontem pieta­
tis et misericordię recurrendum est, per quem profecto ęternę 
spem tenemus; habentes secundum David magnam a deo mul­
tis lacrimis misericordiam consecutam 2.) Ad ipsum ergo et 
presbiterum hunc oportet recurrere, ut per eius gratiam salu­
tem consequi mereatur, cui nimirum et penitentia iniungenda 
est quam diu in peregrinatione 3) hac vixerit et4) omnipotentis 
dei misericordia postulanda. Data Tiberie II idus lunii.

15.
Papst Paschal II. befiehlt dem Bischof Wido von Chur und den Con­

stanzer Canonikern, einen Streit zwischen 2 Priestern zu entscheiden, 
oder ihm die Parteien mit den Acten nach Rom zuzusenden. (1114) 
Juni 10. Tibur.

Pascalis episcopus 5) servus servorum dei dilectis fratribus 
W(idoni) Curiensi episcopo, R. decano et ceteris 6) Constantiensis 
ęcclesię canonicis salutem et apostolicam benedictionem.

Neque nostris literis respondistis, neque certum quid de 
causa, unde agitur, significastis. Cum et frater Adalbertus 
per sanctę recordationis episcopum G(ebehardum) restitutus 
officio indicetur, et presentium lator ad ecclesiam, super qua 
querimonia est, per eundem episcopum accessisse, sed donec 
ab infamia purgaretur a sacerdotali suspensus officio asseratur, 
super his certam proferre sententiam nisi canonico ordine non 
valemus. Vos ergo, qui causam plenius nostis, negotium ipsum 
iuste et canonice diffinire curetis, aut oportuno tempore utram­
que partem ad nos cum instrumentis necessariis transmittatis, 
ut nec personarum absentia, nec rationum ambiguitas decisio­
nem causę impediat. Data Tibure IIII idus lunii.